Мировой судья судебного участка №6 по Советскому судебному району

г. Казани Республика Татарстан

420061, г. Казань, ул. Космонавтов, 11

тел.: (843) 222-63-98, ms.5106@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/6/
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 августа 2022 года                                                       Дело № 5-501/2022
Мировой судья судебного участка № 6 по Советскому району города Казани Шумунова Роза Вячеславовна, рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Муртазина Р. Р., данные изъяты,

УСТАНОВИЛ:
4 июля 2022 года в 13 часов 00 минут на данные изъяты Муртазин Р.Р., управляя автомашиной «данные изъяты» госномер данные изъяты, совершил обгон с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения на нерегулируемом перекрестке при движении по главной дороге, с пересечением сплошной горизонтальной линии разметки 1.1, в нарушение пункта 1.3, 9.1(1) Правил дорожного движения Российской Федерации.
Муртазин Р.Р. на рассмотрение дела не явился, надлежащим образом извещен. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Пунктом 1.3 Правил дорожного движения РФ установлено, что участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно пункту 9.1(1) Правил дорожного движения РФ, на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.

Из протокола об административном правонарушении от 4 июля 2022 года данные изъяты, следует, что он составлен в отношении Муртазина Р.Р. при выявлении факта нарушения требований пункта 9.1 Правил дорожного движения. Данный протокол составлен в соответствии с административным законодательством. С протоколом Муртазин Р.Р. ознакомился, копию получил.
Оснований не доверять предоставленным доказательствам не имеется, поскольку они последовательны, составлены с соблюдением административного законодательства.
  Согласно разъяснениям, данным в пункте 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации  от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»  действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Действия Муртазина Р.Р. подлежат квалификации по части 4 статьи  12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в силу ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не имеется.
При определении вида и размера административного наказания судом принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, привлекавшегося к административной ответственности за нарушение Правил дорожного движения.
С учетом установленных по делу обстоятельств, суд считает возможным назначить Муртазину Р.Р. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.7 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Муртазина Р. Р. виновным в совершении  административного правонарушения по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Саратовской области (Межмуниципальное управление МВД России по Самарской области, л/с 04601106850), ИНН/КПП получателя: 6439038146/643901001; счет № 03100643000000016000 в Отделение Саратов Банка России //УФК по Самарской области г. Саратов, БИК 016311121; кор.счет: 40102810845370000052; ОКТМО: 63607000; КБК: 18811601123010001140; УИН 0.
         В силу части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Платежный документ об уплате штрафа необходимо предоставить  в судебный участок № 6 по Советскому судебному району г. Казани, в течение шестидесяти дней со дня его вступления в законную силу (по истечении срока для обжалования).

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г.Казани в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья - подпись.

Копия верна. Мировой судья -                                               Шумунова Р.В.

3